
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   1 di 4 

 

  
UFFICIO INCENTIVI ALLO STUDIO E TUTORATO 

 

Decreto rettorale 

Classificazione: V/1 

N. allegati: 1 

 
 APPROVAZIONE ATTI, GRADUATORIE E ATTRIBUZIONE ASSEGNI DI TUTORATO 

  BANDO TUTORATO PER ATTIVITÀ DIDATTICO-INTEGRATIVE, PROPEDEUTICHE E DI RECUPERO 
 ANNO ACCADEMICO 2025/2026 

 

IL RETTORE 

 

− Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica e 

tecnologica;  

 

− vista la Legge 19 novembre 1990, n. 341, Riforma degli ordinamenti didattici universitari, recante norme 

concernenti la riforma degli ordinamenti didattici universitari e, in particolare, l’art.13 che istituisce il servizio di 

tutorato presso ciascuna Università;  

 

− richiamato il Decreto ministeriale 3 novembre 1999, n. 509, Regolamento recante norme concernenti l’autonomia 

didattica degli Atenei, e il successivo decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, Modifiche al Regolamento 

recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, con particolare riferimento all’art. 11, comma 7, 

lettera h), che stabilisce “L’introduzione di […] in ogni corso di studio, di un servizio di tutorato per gli studenti”;  

 

− vista la Legge 11 luglio 2003, n. 170, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 maggio 2003, n. 

105, recante disposizioni urgenti per le università e gli enti di ricerca, in particolare l’art. 1, comma 1, lettera b);  

 

− vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento;  

 

− visto il Decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo 

studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista 

dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i 

principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6, in particolare l’art. 11;  

 

− richiamato lo Statuto dell’Università di Siena;  

 

− richiamato il Regolamento di Ateneo per l’orientamento e il tutorato;  

 

− richiamato il Bando tutorato didattico per attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero anno 

accademico 2025/2026, per l’attribuzione di assegni per servizi tutoriali, emanato con D.R.  prot. n. 166673 del 

18/08/2025; 

 

− richiamato il D.R. prot. n. 195810 del 03/10/2025 con cui sono state nominate le Commissioni di selezione; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

   2 di 4 

 

 

− considerato che per il Dipartimento di Studi aziendali e giuridici non sono pervenute candidature e che pertanto 

le 250 ore previste da bando non sono state attribuite; 

 

− considerato il verbale della Commissione di selezione del Dipartimento di Scienze fisiche della Terra e 

dell’ambiente pervenuto con prot. n. 211620 del 29/10/2025 nel quale risulta l’assegnazione delle 200 ore 

previste da bando; 

 

− considerato il verbale della Commissione di selezione del Dipartimento di Biotecnologie mediche pervenuto con 

prot. n. 205000 del 17/10/2025 nel quale risulta l’assegnazione delle 250 ore previste da bando; 

 

− considerato il verbale della Commissione di selezione del Dipartimento di Ingegneria dell’informazione e scienze 

matematiche pervenuto con prot. n. 206167 del 20/10/2025 nel quale risulta l’assegnazione delle 500 ore previste 

da bando; 

 

− considerato il verbale della Commissione di selezione del Dipartimento di Medicina molecolare e dello sviluppo 

pervenuto con prot. n. 207452 del 22/10/2025 nel quale risulta l’assegnazione delle 250 ore previste dal bando; 

 

− considerato il verbale della Commissione di selezione del Dipartimento di Scienze politiche e internazionali 

pervenuto con prot. n. 209090 del 24/10/2025 nel quale risulta l’assegnazione delle 200 ore previste da bando; 

 

− considerato il verbale della Commissione di selezione del Dipartimento di Biotecnologie, chimica e farmacia 

pervenuto con prot. n. 209303 del 24/10/2025 nel quale risulta l’assegnazione delle 300 ore previste da bando; 

 

− considerato il verbale della Commissione di selezione del Dipartimento di Economia politica e statistica pervenuto 

con prot. n. 209363 del 24/10/2025 nel quale risulta l’assegnazione delle 250 ore previste dal bando; 

 

− considerato il verbale della Commissione di selezione del Dipartimento di Scienze della vita pervenuto con prot. 

n. 210061 del 27/10/2025 nel quale risulta l’assegnazione delle 200 ore previste da bando; 

 

− considerato il verbale della Commissione di selezione del Dipartimento di Filologia e critica delle letterature 

antiche e moderne sede di Arezzo pervenuto con prot. n. 210122 del 27/10/2025 nel quale risulta l’assegnazione 

delle 200 ore previste dal bando; 

 

− considerato il verbale della Commissione di selezione del Dipartimento di Scienze sociali, politiche e cognitive 

pervenuto con prot. n. 210790 del 28/10/2025 nel quale risulta l’assegnazione delle 200 ore previste da bando 

per la sede di Arezzo e delle 300 ore previste da bando per la sede di Siena; 

 

− considerato il verbale della Commissione di selezione del Dipartimento di Giurisprudenza pervenuto con prot. n. 

211009 del 28/10/2025 nel quale risulta l’assegnazione di 200 ore rispetto alle 300 ore previste dal bando;  

 

− considerato il verbale della Commissione di selezione del Dipartimento di Scienze storiche e dei beni culturali 

pervenuto con prot. n. 212295 del 30/10/2025 nel quale risulta l’assegnazione delle 250 ore previste da bando; 

 

− considerato il verbale della Commissione di selezione del Dipartimento di Filologia e critica delle letterature 

antiche e moderne sede Siena pervenuto con prot. n. 215359 del 05/11/2025 nel quale risulta l’assegnazione 

delle 100 ore previste da bando; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

   3 di 4 

 

 

− considerato il verbale della Commissione di selezione del Dipartimento di Scienze mediche, chirurgiche e 

neuroscienze pervenuto con prot. n. 221450 del 17/11/2025 nel quale risulta l’assegnazione delle 550 ore previste 

dal bando; 

 

− accertata la regolarità degli atti con cui si individuano le graduatorie di merito e si indicano per ciascun 

Dipartimento i numeri di matricola delle/i vincitrici/ori e delle/gli idonee/i della selezione di cui al bando 

sopracitato; 

 

− considerato che per i Dipartimenti di Ingegneria dell’informazione e scienze matematiche e Scienze storiche e dei 

beni culturali, alcune/i candidate/i risultano iscritte/i ad un Dottorato di ricerca con sede amministrativa diversa 

da Siena e che, non essendo possibile indicare nelle graduatorie il numero di matricola, vengono individuate/i 

tramite cognome e nome; 

 

− considerato che l’assegno di tutorato ha durata di 12 (dodici) mesi a decorrere dal 1° gennaio 2026 con termine 

previsto al 31 dicembre 2026; 

 

− considerato che l’importo dell’assegno di incentivazione è determinato in base al numero di ore attribuite alla/al 

singola/o vincitrice/ore e tenendo conto di un importo orario di € 13,00 al lordo delle ritenute previdenziali di 

legge a carico del beneficiario e al netto di quelle a carico dell’Amministrazione 

 

 

DECRETA 

 

1. L’approvazione degli atti di selezione e delle graduatorie di merito per l’attribuzione di assegni relativi al Bando 

tutorato didattico per attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero anno accademico 2025/2026 di 

cui all’allegato 1 al presente decreto e che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Per ciascun Dipartimento sono dichiarate/i vincitrici/ori e risultano assegnatarie/i dell’assegno di tutorato, per 

una durata di 12 (dodici) mesi dal 1° gennaio 2026 al 31 dicembre 2026, le/i candidate/i indicate/i nelle 

graduatorie di cui al punto 1. 

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

 

Visto  

La Responsabile del procedimento 

Anna Majuri 

 

 

Visto 

La Responsabile della Divisione orientamento, sostegno allo studio e Career service 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

   4 di 4 

 

Laura Berni 

 

 

Visto  

La Responsabile dell’Area servizi allo studente 

Claudia Vaccarezza 

 

 

Visto 

La Direttrice generale 

Beatrice Sassi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

1. Graduatorie di merito 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

   5 di 4 

 

 


		2025-11-26T08:29:51+0100
	IT
	Anna Majuri


		2025-11-26T08:37:19+0100
	IT
	Laura Berni


		2025-11-27T09:44:38+0100
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2025-11-27T15:45:48+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-11-28T08:49:31+0100
	ROBERTO DI PIETRA


		2025-12-02T12:59:02+0100
	IT
	Annalisa Manganelli




